
О внесении изменений в постановление мэрии города Новосибирска от 17.02.2020 № 557 

«О Положении об установлении системы оплаты труда работников, условий оплаты труда 

руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров муниципальных учреждений города 

Новосибирска, в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет де-

партамент образования мэрии города Новосибирска» 

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным зако-

ном от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-

ния в Российской Федерации», постановлением мэрии города Новосибирска от 

18.09.2019 № 3477 «О Положении об установлении системы оплаты труда работников, 

условий оплаты труда руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров и опреде-

лении предельного уровня соотношений среднемесячной заработной платы руководите-

лей, их заместителей, главных бухгалтеров и среднемесячной заработной платы работ-

ников муниципальных учреждений города Новосибирска», руководствуясь Уставом го-

рода Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление мэрии города Новосибирска от 17.02.2020 № 557 «О 

Положении об установлении системы оплаты труда работников, условий оплаты труда 

руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров муниципальных учреждений го-

рода Новосибирска, в отношении которых функции и полномочия учредителя осу-

ществляет департамент образования мэрии города Новосибирска» (в редакции поста-

новлений мэрии города Новосибирска от 23.03.2022 № 932, от 25.07.2022 № 2510, от 

23.08.2023 № 4433, от 13.11.2023 № 6239) следующие изменения: 

1.1. В пункте 4 слова «первого заместителя мэра города Новосибирска Буре-

ева Б. В.» заменить словами «начальника департамента образования мэрии города Ново-

сибирска». 

1.2. В приложении: 

1.2.1. В пункте 1.2 слова «2021 – 2023 годы» заменить словами «2024 – 2026 годы, 

зарегистрированного в управлении по труду и эффективности деятельности муници-

пальных организаций мэрии города Новосибирска от 15.01.2024 № 1 (далее – соглаше-

ние в сфере труда)». 

1.2.2. В пункте 1.4 слова «по муниципальным учреждениям, подведомственным 

департаменту образования мэрии города Новосибирска, на 2021 – 2023 годы» исклю-

чить. 

1.2.3. В пункте 1.7 слова «по муниципальным учреждениям, подведомственным 

департаменту образования мэрии города Новосибирска, на 2021 – 2023 годы, зареги-

стрированным в комитете по труду мэрии города Новосибирска от 30.12.2020 № 4» ис-

ключить. 

1.2.4. Пункт 2.2 изложить в следующей редакции: 

«2.2. Размеры ставок заработной платы по должности «учитель» устанавливаются 

работодателем из расчета стоимости образовательного часа, нормы учебной нагрузки в 

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

От     16.05.2024  №        3446    

 



 2 

неделю на ставку заработной платы (18 час.), среднегодового количества недель в месяц 

4,35 (365 / 12 / 7 = 4,35). 

При установлении расчетным путем размера ставок заработной платы их размеры 

подлежат округлению до целого рубля (не допуская уменьшения ранее установленного 

размера ставки заработной платы). 

При этом установленная стоимость образовательного часа должна обеспечить 

размер ставки заработной платы учителя с 18-часовой учебной нагрузкой в неделю не 

менее размера оклада (ставки заработной платы), установленного по должностям, отне-

сенным к 4 квалификационному уровню профессиональной квалификационной группы 

должностей педагогических работников.». 

1.2.5. В пункте 3.2 слова «по муниципальным учреждениям, подведомственным 

департаменту образования мэрии города Новосибирска, на 2021 – 2023 годы, зареги-

стрированным в комитете по труду мэрии города Новосибирска от 30.12.2020 № 4,» ис-

ключить. 

1.2.6. Абзац четвертый пункта 3.7 признать утратившим силу. 

1.2.7. В пункте 4.3 слова «по муниципальным учреждениям, подведомственным 

департаменту образования мэрии города Новосибирска, на 2021 – 2023 годы, зареги-

стрированным в комитете по труду мэрии города Новосибирска от 30.12.2020 № 4,» ис-

ключить. 

1.2.8. Пункт 4.6 изложить в следующей редакции: 

«4.6. Надбавка за квалификационную категорию педагогическим работникам 

устанавливается от должностного оклада (оклада), ставки заработной платы. 

Надбавка за квалификационную категорию педагогическим работникам устанав-

ливается ежемесячно в размере не менее 8 % за I квалификационную категорию и в раз-

мере не менее 16 % за высшую квалификационную категорию в зависимости от уста-

новленной квалификационной категории и объема их преподавательской (педагогиче-

ской) работы. 

Ежемесячная надбавка за квалификационную категорию устанавливается на срок 

действия присвоенной категории.  

Надбавка за квалификационную категорию педагогическим работникам может 

быть назначена однократно при присвоении первой или высшей квалификационной ка-

тегории в размере не более 100 % должностного оклада (оклада), ставки заработной 

платы. 

Надбавка за квалификационную категорию руководителям структурных подраз-

делений, реализующих общеобразовательную программу и образовательную программу 

дополнительного образования детей, устанавливается ежемесячно в размере не менее 

10 % за I квалификационную категорию и в размере не менее 18 % за высшую квалифи-

кационную категорию от должностного оклада.». 

1.2.9. В абзаце втором пункта 4.9 слова «в случае наличия» заменить словами «из 

средств». 

1.2.10. Пункт 4.10 изложить в следующей редакции: 

«4.10. Премия по итогам календарного периода (месяц, год) работнику учрежде-

ния устанавливается приказом руководителя учреждения. Основным критерием для вы-

платы премии по итогам календарного периода служит успешное и добросовестное ис-

полнение работником своих должностных обязанностей в соответствующем периоде.  

Размер премии работнику определяет руководитель учреждения на основании 

предложений комиссии по установлению выплат стимулирующего характера работни-

кам учреждения, созданной в учреждении. 



 3 

Премии по итогам календарного периода (месяц, год) устанавливаются из средств 

экономии фонда оплаты труда и максимальным размером в абсолютном выражении не 

ограничивается. 

Максимальный размер премий по итогам календарного периода в учреждении за 

соответствующий период определяется по формуле: 

 

Пикп = Вст × 30 % / 100 %, 

 

где: Пикп – размер премии по итогам календарного периода, рублей; 

 Вст – общая сумма выплат стимулирующего характера, в том числе: 

надбавка за ученую степень, ученое звание; 

надбавка за почетные звания, соответствующие профилю выполняе-

мой работы; 

надбавка за квалификационную категорию; 

надбавка за продолжительность непрерывной работы; 

надбавка за качественные показатели эффективности деятельности; 

премия за выполнение важных и особо важных заданий; 

премия по итогам календарного периода, рублей.». 

 

1.2.11. В пунктах 4.11, 5.2 слова «по муниципальным учреждениям, подведом-

ственным департаменту образования мэрии города Новосибирска, на 2021 – 2023 годы, 

зарегистрированным в комитете по труду мэрии города Новосибирска от 30.12.2020 

№ 4» исключить. 

1.2.12. Пункт 5.11 изложить в следующей редакции: 

«5.11. Надбавка за квалификационную категорию руководителю образовательно-

го учреждения устанавливается от должностного оклада. 

Порядок и условия присвоения квалификационной категории руководителю обра-

зовательного учреждения определяется приказом начальника департамента. 

Надбавка за квалификационную категорию руководителям образовательных 

учреждений устанавливается ежемесячно за первую квалификационную категорию в 

размере 10 %, за высшую квалификационную категорию – в размере 18 % от должност-

ного оклада. 

В случае если заместителями руководителя на условиях дополнительного согла-

шения к трудовому договору выполняется учебная (преподавательская) работа без заня-

тия штатной должности и заместители руководителя имеют квалификационную катего-

рию как педагогические работники, им устанавливается ежемесячная надбавка за ква-

лификационную категорию на условиях и в размере, установленном в Положении об 

оплате труда работников учреждения для работников, осуществляющих данный вид де-

ятельности.». 

1.2.13. В пункте 5.13: 

1.2.13.1. В абзаце втором цифры «30» заменить цифрами «31». 

1.2.13.2. В абзаце третьем цифры «31» заменить цифрами «32». 

1.2.13.3. Таблицу 11 изложить в следующей редакции: 

 

 

 

 

 

 



 4 

«Таблица 11 

 
№ 

п/п 

Критерий Значение Удельный вес показателя в размере  

надбавки за качественные показатели  

эффективности деятельности, % 

Перио-

дичность 

оценки 

критерия Образовательные  

организации 

Прочие 

орга-

низа-

ции 

МКУ 

«ОТН 

и 

РМТБ 

ОУ», 

МКУ 

«СТЗ-

ОО» 

общеобра-

зователь-

ные органи-

зации 

дошколь-

ные обра-

зователь-

ные орга-

низации 

органи-

зации 

допол-

нитель-

ного об-

разова-

ния 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Выполнение пла-

нового объема ока-

зываемых муници-

пальных услуг (ра-

бот), установлен-

ного муниципаль-

ным заданием 

От 99,9 до 

100 % 

5 5 7 19 19 Один 

раз в 

год 

2 Сохранение чис-

ленности обучаю-

щихся  

От 99 до 

100 % 

3 3 3 – – Два  

раза в 

год от 95 до 

98 % 

2 2 2 – – 

от 90 до 

94 % 

1 1 1 – – 

3 Обеспечение фак-

тического посеще-

ния образователь-

ной организации в 

процентах от пла-

нового объема ока-

зываемой муници-

пальной услуги 

80 % 

и выше 

– 15 – – – Два  

раза в 

год 

4 Доля педагогиче-

ских работников, 

прошедших повы-

шение квалифика-

ции, профессио-

нальную перепод-

готовку, обучение 

Выше 50 % 

от общего 

количества 

педагогиче-

ских работ-

ников 

3 3 3 – – Один 

раз в 

год 

от 30 до 

50 % от 

общего ко-

личества 

педагоги-

ческих ра-

ботников 

2 2 2 – – 

до 30 % от 

общего ко-

личества 

педагоги-

1 1 1 – – 



 5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

ческих ра-

ботников 

5 Стабильность кол-

лектива 

Доля уво-

ленных 

работни-

ков от об-

щего ко-

личества 

работаю-

щих до 

3 % 

5 5 5 6 6 Два  

раза в 

год 

доля уво-

ленных 

работни-

ков от об-

щего ко-

личества 

работаю-

щих от 3 

до 5 % 

2 2 2 3 3 

6 Укомплектован-

ность штатной 

численностью 

100 % от 

общей 

штатной 

численно-

сти 

4 4 4 19 19 Два  

раза в 

год 

от 95 до 

99 % от 

общей 

штатной 

численно-

сти 

3 3 3 15 15 

от 90 до 

94 % от 

общей 

штатной 

численно-

сти 

2 2 2 10 10 

7 Развитие позицио-

нирования деятель-

ности учреждения в 

открытых источни-

ках, в информаци-

онно-телекомму-

никационной сети 

«Интернет» и соци-

альных сетях 

Ежене-

дельно 

3 3 3 3 3 Два  

раза в 

год ежемесяч-

но 

2 2 2 2 2 

не менее 1 

раза в 

квартал 

1 1 1 1 1 

8 Отсутствие нару-

шений, выявлен-

ных при проведе-

нии плановых и 

внеплановых про-

верок, проверок 

Отсут-

ствие 

нарушений 

5 5 5 5 5 Два  

раза в 

год 

при нали-

чии нару-

шений 

– – – – – 



 6 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

надзорных органов 

9 Отсутствие нару-

шений по содер-

жанию и срокам 

предоставления 

всех видов отчет-

ности, исполнению 

договорных обяза-

тельств 

Отсут-

ствие 

нарушений 

5 5 5 5 5 Два  

раза в 

год 

при нали-

чии нару-

шений 

– – – – – 

10 Положительная 

(устойчивая) ди-

намика системного 

привлечения мо-

лодых специали-

стов 

Доля педа-

гогических 

работников 

в возрасте 

до 35 лет от 

общей чис-

ленности 

педагоги-

ческих ра-

ботников 

не менее 

20 % 

2 2 2 – – Два  

раза в 

год 

11 Участие в реализа-

ции региональных 

проектов; победи-

тели конкурсного 

отбора по реализа-

ции образователь-

ной программы 

дошкольного обра-

зования в несколь-

ких образователь-

ных областях 

Да 10 5 – – – Два  

раза в 

год 

 

12 Рост средней зара-

ботной платы ра-

ботников учре-

ждения в отчетном 

году без учета по-

вышения размера 

заработной платы 

в соответствии с 

нормативными 

правовыми актами 

Губернатора Ново-

сибирской области 

и Правительства 

Новосибирской 

области 

Да 4 4 4 5 5 Один 

раз в 

год  
нет – – – – – 

13 Сохранение до-

стигнутого соот-

ношения между 

уровнем оплаты 

труда отдельных 

Да 4 4 4 – – Один 

раз в 

год 
нет – – – – – 



 7 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

категорий работ-

ников и уровнем 

средней заработ-

ной платы в Ново-

сибирской области 

14 Создание безопас-

ного образователь-

ного пространства, 

условий для охра-

ны жизни и здоро-

вья обучающихся  

Отсут-

ствие слу-

чаев трав-

матизма 

обучаю-

щихся 

2 2 2 – – Два  

раза в 

год 

при нали-

чии случа-

ев травма-

тизма 

– – – – – 

15 Создание психоло-

гически комфорт-

ного образователь-

ного пространства 

для обучающихся  

Отсутствие 

конфликт-

ных ситуа-

ций с уча-

стием обу-

чающихся 

2 2 2 – – Два  

раза в 

год 

при нали-

чии кон-

фликтных 

ситуаций 

– – – – – 

 

16 Создание условий 

для индивидуали-

зации образования, 

в том числе для 

обучающихся с 

ОВЗ и инвалидов 

Наличие 

условий 

8 8 8 – – Один 

раз в 

год 

17 Удельный вес ат-

тестованных ра-

ботников 

От 95 до 

100 % 

6 6 6 3 3 Два  

раза в 

год от 90 до 

94 % 

4 4 4 2 2 

от 85 до 

89 % 

2 2 2 1 1 

18 Отсутствие обос-

нованных претен-

зий и жалоб 

Да 5 5 5 18 5 Два  

раза в 

год 

19 Наличие лауреатов 

и победителей (из 

числа обучающих-

ся) олимпиад, кон-

курсов, конферен-

ций, фестивалей, 

проектов, соревно-

ваний, смотров, 

игр 

Междуна-

родный 

уровень 

4 4 4 – – Два  

раза в 

год 

всероссий-

ский уро-

вень 

3 3 3 – – 

региональ-

ный или 

областной 

уровень 

2 2 2 – – 

город-

ской (му-

1 1 1 – – 



 8 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

ниципаль-

ный) уро-

вень 

20 Отсутствие право-

нарушений, со-

вершенных обуча-

ющимися 

Да 2 – – – – Два  

раза в 

год 
нет – – – – – 

21 Доля обучающихся 

на «хорошо» и 

«отлично» 

Более 90 % 3 – – – – Два  

раза в 

год 
от 85 до 

89 % 

2 – – – – 

от 80 до 

84 % 

1 – – – – 

22 Наличие работ 

обучающихся, 

набравших по ре-

зультатам ЕГЭ 100 

баллов 

За каждую 

100-

балльную 

работу 

1 – – – – Один 

раз в 

год 

23 Доля выпускников 

11 класса (-ов), 

набравших по ре-

зультатам ЕГЭ бо-

лее 80 баллов 

70 % и бо-

лее вы-

пускников 

4 – – – – Один 

раз в 

год 

от 60 до 

69 % вы-

пускников 

3 – – – – 

от 50 до 

59 % вы-

пускников 

2 – – – – 

24 Удельный вес ра-

ботников, имею-

щих высшее про-

фессиональное об-

разование 

От 98 % и 

более от 

общей 

численно-

сти работ-

ников 

3 3 3 3 3 Два  

раза в 

год 

от 95 до 

97 % 

2 2 2 2 2 

от 90 до 

94 % 

1 1 1 1 1 

25 Обеспечение ме-

роприятий по про-

филактике право-

нарушений и анти-

общественного по-

ведения обучаю-

щихся  

При про-

ведении 

мероприя-

тий 

1 1 1 – – Два  

раза в 

год 

26 Организация и ка-

чественное прове-

дение городских 

мероприятий для 

детей и взрослых 

Да – – 10 – – Два  

раза в 

год 

27 Осуществление 

социального парт-

нерства между ра-

ботодателем и ра-

При вы-

полнении 

всех усло-

вий 

3 3 3 3 3 Один 

раз в 

год 



 9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

ботниками (нали-

чие своевременно 

заключенного кол-

лективного дого-

вора, участие кол-

лектива в культур-

но-оздоровитель-

ных мероприятиях, 

наличие системы 

управления охра-

ной труда в учре-

ждении) 

При вы-

полнении 

двух усло-

вий 

2 2 2 2 2 

При вы-

полнении 

одного 

условия 

1 1 1 1 1 

28 Ресурсное обеспе-

чение проведения 

городских меро-

приятий в соответ-

ствии с планом де-

партамента обра-

зования (научно-

методическое, 

культурно-массо-

вое, информаци-

онное, консульта-

ционное, аналити-

ческое) 

Да – – 8 8 5 Два  

раза в 

год 

29 Своевременное об-

следование техни-

ческого состояния 

зданий, коммуни-

каций, оборудова-

ния учреждений 

Да – – – – 9 Два  

раза в 

год 

30 Обеспечение свое-

временного прове-

дения работ под-

рядчиками  

Отсут-

ствие за-

мечаний 

– – – – 7 Два  

раза в 

год 

31 Отсутствие на пер-

вое число месяца 

непогашенной (не-

урегулированной) 

просроченной кре-

диторской задол-

женности по му-

ниципальным кон-

трактам (догово-

рам) на закупку 

товаров, работ, 

услуг для обеспе-

чения муници-

пальных нужд, 

возникшей в ре-

зультате действий 

(бездействия) ру-

Да 3 3 3 3 3 Два  

раза в 

год 
нет – – – – – 



 10 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

ководителя учре-

ждения 

 Итого по строкам  

1 – 31, %: 

 100 100 100 100 100  

32 Организация рабо-

ты учреждения по 

увеличению дохо-

дов учреждения от 

оказания платных 

услуг и иной при-

носящей доход де-

ятельности 

При нали-

чии дохо-

дов от ока-

зания 

платных 

услуг и 

иной при-

носящей 

доход дея-

тельности 

В размере, не превышающем более чем на 30 % 

средний размер выплаты работникам учреждения 

из фонда оплаты труда, сформированного из 

средств, полученных учреждением от оказания 

платных услуг и иной приносящей доход дея-

тельности 

Еже-

квар-

тально 

 

Примечания: используемые сокращения: 

«ОТН и РМТБ ОУ» – муниципальное казенное учреждение города Новоси-

бирска «Отдел технического надзора и развития материально-технической ба-

зы образовательных учреждений»; 

«МКУ «СТЗОО» – муниципальное казенное учреждение города Новосибирска 

«Служба технического заказчика образовательных организаций».». 

 

1.2.14. В абзаце втором пункта 5.14 цифры «31» заменить цифрами «32». 

1.2.15. В абзаце первом пункта 5.17, абзаце втором пункта 5.18 слова «при нали-

чии» заменить словами «из средств». 

1.2.16. Пункт 5.18 изложить в следующей редакции: 

«5.18. Премия по итогам календарного периода (месяц, год) руководителю учре-

ждения устанавливается приказом начальника департамента при условии выплаты пре-

мии работникам учреждения, отсутствия нарушений исполнительской дисциплины. 

Размер премии по итогам календарного периода (месяц, год) руководителю определяет 

начальник департамента на основании предложений комиссии по установлению стиму-

лирующих выплат руководителю учреждения, созданной в департаменте, за достигну-

тые результаты работы учреждения. 

Премия руководителю учреждения по итогам календарного периода (месяц, год) 

выплачивается из средств экономии фонда оплаты труда, утвержденного в текущем ка-

лендарном периоде, и максимальным размером в абсолютном выражении не ограничи-

вается. 

Максимальный размер премий по итогам календарного периода руководителю 

учреждения за соответствующий период определяется по формуле: 

 

Пикп = Вст × 30 % / 100 %, 

 

где: Пикп – сумма премии по итогам календарного периода, рублей; 

 Вст – общая сумма выплат стимулирующего характера, в том числе: 

надбавка за ученую степень, ученое звание; 

надбавка за почетные звания, нагрудные знаки и другие отличия, со-

ответствующие профилю выполняемой работы; 

надбавка за квалификационную категорию; 

надбавка за продолжительность непрерывной работы; 

надбавка за качественные показатели эффективности деятельности; 



 11 

премия за выполнение важных и особо важных заданий; 

премия по итогам календарного периода, рублей.». 

 

2. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального 

опубликования, за исключением подпунктов 1.2.4, 1.2.8, 1.2.12, 1.2.13. 

Подпункты 1.2.4, 1.2.8, 1.2.12, 1.2.13 (за исключением дополнения перечня учре-

ждений, в которых устанавливается надбавка за качественные показатели эффективно-

сти деятельности, муниципальным казенным учреждением города Новосибирска 

«Служба технического заказчика образовательных организаций») настоящего постанов-

ления применяются к правоотношениям, возникшим с 01.01.2024. 

Подпункт 1.2.13 в части дополнения перечня учреждений, в которых устанавли-

вается надбавка за качественные показатели эффективности деятельности, муниципаль-

ным казенным учреждением города Новосибирска «Служба технического заказчика об-

разовательных организаций» применяется к правоотношениям, возникшим с 09.02.2024. 

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обеспе-

чить опубликование постановления. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника департамен-

та образования мэрии города Новосибирска. 

 

 

Мэр города Новосибирска  

 

 

М. Г. Кудрявцев 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


